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Convenience Stores Sweden och dess medlemsföretag uppskattar möjligheten 
att ges tillfälle att kommentera förslagen i utredningen Hårdare regler för nya 
nikotinprodukter.  

Convenience Stores Sweden har de senaste åren satsat allt mer på hållbarhet. 
Ett av våra mål rör hälsa, SDG 3 av FN:s hållbarhetsmål. Som ett led i det 
arbetet har vi bland annat jobbat med att erbjuda kunder hälsosammare mat och 
olika hälsosammare alternativ för människor på språng. Convenience Stores 
Sweden (CSS) står också bakom podcasten Hälsa för ohälsosamma som leds av 
psykiatern och författaren David Eberhard. Utgångspunkten för podden handlar 
om att stora hälsovinster finns att hämta genom att anamma 
skadereduceringsperspektivet brett. Både när det gäller kost, tobak och nikotin, 
motion etc.  

Glädjande nog noterade CSS i tillkännagivandet till Socialutskottets betänkande 
2018/19 SoU3, Ny lag om tobak och liknande produkter, s. 21, att riksdagen 
önskar att regeringen ska ta hänsyn till olika produktkategoriers 
skadeverkningar. Bland CSS medlemmar återfinns en stor del av landets 
tobaksåterförsäljare. Våra medlemmar menar att både de själva och landets 
tobaks- och nikotinkonsumenter efterfrågar just mer information om olika 
produktkategoriers skadeverkningar. Att aktivt kunna bidra till bättre val går 
också i linje med vårt hållbarhetsarbete.  

Riksdagens önskan om skadereducering på tobaks- och nikotinområdet 
upprepades och förstärktes i Socialutskottets betänkande 2020/21 SoU:25, En 
förnyad strategi fr politiken avseende alkohol, narkotika, doping, tobak och 
nikotin samt spel om pengar 2021-2025, där regeringen uppmanades ge 
Socialstyrelsen i uppdrag att klargöra gradskillnader i skadeverkningar mellan 
olika ANDT-produkter. 
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Mot denna bakgrund, att riksdagen uttryckligen efterfrågad skadereducering på 
tobaks- och nikotinområdet, förbluffas CSS över att skadereducering helt 
saknas i ”Hårdare regler för nya tobaksprodukter”. Denna brist går stick i stäv 
med riksdagens vilja och återförsäljarnas hållbarhetsarbete.  

Istället för skadereducering föreslås i remissen att smakämnen i vätskor till 
elektroniska cigaretter förbjuds. Detta menar vi är olyckligt. När San Fransisco 
förbjöd smaker på e-cigaretter så gick rökningen upp, det farligaste sättet att 
nyttja nikotin. I städer som inte förbjudit smaker gick rökningen inte upp 
(Friedman AS. A Difference-in-Differences Analysis of Youth Smoking and a 
Ban on Sales of Flavored Tobacco Products in San Francisco, California. JAMA 
Pediatr. 2021;175(8):863–865. doi:10.1001/jamapediatrics.2021.0922). E-
cigaretter har därutöver varit ett framgångsrikt verktyg i såväl Storbritannien 
som Nya Zeeland för att få inbitna rökare att ge upp cigaretterna. Där har 
återförsäljarna tillsammans med myndigheter kunnat informera om och erbjuda 
alternativ till cigaretter.  

Sammanfattningsvis, CSS stödjer riksdagens önskemål om skadereducering på 
tobaks- och nikotinområdet, vilket går i linje med branschens hållbarhetsarbete. 
CSS menar mot denna bakgrund att regeringen bör återkommer med en 
proposition med förslag på regleringar som reflekterar tobaks- och 
nikotinprodukternas olika skadeverkningar.  
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